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1 Úvod

Ve své bakalářské práci se zabývám dynastií Nasrovců v Granadě.

Zaměřím se především na zánik Nasrovského emirátu, neboť je to dle

mého názoru nejzajímavější období této muslimské dynastie na

Pyrenejském poloostrově. V práci se snažím vystihnout nejdůležitější

momenty jak od vzniku Nasrovského emirátu, tak až po samotný zánik

v roce 1492.

Dále bych ráda nastínila náboženský problém mezi křesťany a

muslimy. Již od samého počátku dynastie ve 13. století stále probíhala

reconquista, která později měla za následek zánik emirátu. V 15. století,

po spojení Aragonského a Kastilského království, se začaly spřádat plány

na zničení emirátu. K samotnému zániku napomohly i vnitřní spory mezi

elitními rodinami, které soupeřily o vládu nad Alhambrou. Nepokojů

samozřejmě využili Ferdinand s Isabelou a pomalu začali Nasrovský

emirát dobývat.

V českých publikacích je toto téma jako celek málo zpracované.

Samotným zánikem se zvláště zabývá historik islámských zemí doktor

Josef Ženka, jehož literatura mi byla velmi nápomocná. Jedná se

zejména o knihy Pád Granady a zánik al-Andalusu a Granadské elity

v 15. století. Déle jsem pracovala s literaturou od J. Kovaříka, kniha

Soumrak rytířstva 1461 – 1525, A. Wheatcrofta, kniha Nevěřící, Střety

křesťanstva s islámem v letech 638 – 2002, L. Harvey, kniha Islamic

Spain 1250 to 1500, a další.

Cílem této práce je dát čtenáři ucelený přehled o Nasrovské

dynastii a především o příčinách zániku tohoto velmi zajímavého emirátu,

který bohužel již od samého počátku byl veden špatně.
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2 Vznik nasrovského emirátu

2.1 Španělsko ve 13. století před nástupem dynastie Nasrovců

„Osudnou dobou pro muslimské Španělsko se stala první čtvrtina

13. století. V červenci 1212 se setkalo almohadské vojsko pod osobním

velením chalífy Muhammada an-Násira u Las Navas de Tolosa se

spojeným křesťanským vojskem.“1 Bitva proběhla 16. července. Proti

Almohadům se postavili Kastilci v čele s Alfonsem VIII., Aragonce a

Katalánce vedl Pedro II. a na pomoc přišel i navarrský král Sancho VII.

Portugalský král poslal několik templářů a jiných rytířů a díky výzvě

papeže Inocence III. přišli na pomoc i francouzští křižáci. Přestože

Almohadé měli početní převahu, byli poraženi.2 Almohadský chalífa utekl

do Marrakéše a al-Andalus se tak otevřel křesťanským státům. Křesťany

však bylo obsazeno jen několik málo měst, a to v důsledku epidemií,

sucha a hladu. Kastilský král Ferdinand III. přes odpor kléru a papeže

raději obnovil roku 1220 s muslimy mír.

Zánik Almohadů nezpůsobily výboje křesťanů, ale problém

nástupnictví roku 1224 po smrti chalífy Abú Jáquba Júsufa II. al-

Mustansira. Na titul chalífy si začalo činit nárok několik almohadských

větví, neboť Jusúf II. neměl dědice, čímž se rozbila linie nástupnictví

z otce na syna. Najednou zde byli tři nástupci na funkci chalífy, al-Wáhid

v Marrakéši, al-Ádil v Seville a al-Bajjásí v Córdobě a Baeze.3 Po smrti al-

Mustansira nastalo první období reconquisty al-Andalusie. Mezi muslimy

docházelo k mnoho sporům, o kterých informovali Ferdinanda III.

1
Ženka, J. (2007b): str. 98

2
Arteta, A. (1995): str. 239 - 240

3
Lomax, D. W. (1978): str. 137
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Kastilského. Tímto si u něj chtěli získat sympatie, případně pomoc, které

například využil i al-Bajásí proti al-Ádilovi.4

6. března 1224 se nechal Abú Muhammad Abd Alláh b. al-Mansúr,

vládnoucí jako al-Ádil, prohlásit chalífou. Dosáhl uznání téměř v celém al-

Andalusu. Avšak kastilský král Ferdinand III. využil rozporů mezi

jednotlivými Almohady a na zasedání v Muňu chtěl obnovit vojenské akce

s tím, že mu někteří muslimští vládci přislíbí pomoc. Především se

jednalo o al-Bajjásího, kterého al-Ádil ustanovil vládcem Córdoby.

Ferdinand s al-Bajjásím společně podnikli tažení do okolí Jaénu a povodí

Guadalquiviru, cestou byla zabita většina muslimů a zničeno několik

pevností. Roku 1224 se Ferdinand III. vrátil zpět do Kastilie. Al-Ádil se

však nehodlal smířit se ztrátou. Al-Bajjásí byl připraven o všechna území

a ukryl se v Baeze, kde nabídl Abú-l-Uláovi, bratrovi al-Ádila, mír a uznání

al-Ádila. Mír a uznání bylo přijato, z důvodu obav z příchodu

křesťanského vojska. Al-Bajjásí však svůj slib nedodržel a obnovil

vojenské akce. Avšak po zjištění, že se v Baeze nachází malý křesťanský

kontingent, se výprava stáhla zpět do Sevilly. Roku 1225 byla na hradě

Baňos de la Encina uzavřena dočasná smlouva o alianci mezi územím

Baezanem a Ferdinandem III.5 O rok později v Las Navas de Tolosa Al-

Bajjásí získal od kastilského krále ochranu a vazalství.6 Tím začala

spolupráce al-Bajjásího s Kastilci. Postavil se al-Ádilovi a záhy se stal

pánem všech hradů a pevností mezi Sevillou a Córdobou. Po velkých

taženích a žádostí na vydání měst jako je Vega, Loja, Víbaros,

Alcaudetea, Priego, al-Bajjásího uznával téměř celý al-Andalus. Avšak

roku 1226, když se al-Bajjásí vracel do Cordoby, kde proti němu vypuklo

povstání, jeho vezír Ibn Jubúrak al-Bajjásího zradil a zavraždil. Pro

křesťany byl al-Bajjásí loajální vazal, pro muslimy zrádce, který si

4
Arteta, A. (1995): str. 242 - 243

5
Ženka, J. (2007b): str. 98

6
Arteta, A. U. (1995): str. 243
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zasloužil jen smrt.7 Díky jeho činnosti křesťané pronikli hluboko do

muslimského území a většina oblastí byla vydrancována. Abú´l Ulá

15. září 1227 se nechal prohlásit chalífou v Seville jako al-Mamún, byl

uznán i Abú Zajdem z Valencie, bratrem al-Bajjásího. Aragónský král

Jaime I. zahájil postup na Valencii a současně obsadil Baleárské

ostrovy.8 „Velká drahota způsobila obrovské chudnutí obyvatel a spolu

s neustálými vpády křesťanů to bylo považováno za boží trest proti

Almohadům za to, že uzavírali smlouvy s nevěřícími.“9

2.2 Křesťanská expanze a Ibn Húd

Ibn Húd, celým svým jménem Abú Abd Alláh Muhammad b. Júsuf

al-Džudámí Ibn Húd, z húdského království v Zaragoze, se především

proslavil tím, že se nejen zmocnil hradu Šanfiró, ale i často podnikal

vpády na muslimská území. Roku 1228 byl prohlášen za vládce. Byl jak

proti Almohadům, tak i proti křesťanům, proto se mnoho lidí přidávalo na

jeho stranu a bojovalo po jeho boku. Prohlásil se i poddaným Abbásovců.

Porazil guvernéra Murcie a vládce Valencie. Dostal titul amír al-muslimín

a přídomek Muizz ad-dín a al-Mutawakkil alá Alláh.10 Ibn Húd nadále

sympatizoval s Abbásovci, čímž si zajistil svou moc. Používal jejich

symboly a černou barvu. Dobyl téměř celý al-Andalus, jen Valencie

zůstala mimo jeho kontrolu pod vládou Zajjána b. Mardaníše.11 Při pokusu

dobýt Valencii, zakročili křesťané s novým postupem a Ibn Húd byl nucen

ustoupit. Avšak křesťanská expanze dále pokračovala. Při pokusu ji

zastavit, byl Ibn Húd poražen u Alange Zajjánabem b. Mardaníšem. Část

území obsadil i Alfonso IX. Léonský. Jeho syn Ferdinand III. Kastilský

7
Ženka, J. (2007b): str. 99

8
Lomax, D. W. (1978): str. 139

9
Ženka, J. (2007b): str. 100

10
Tamtéž: str. 100

11
Lomax, D. W. (1978): str. 141
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pokračoval v dalších výbojích. Po spojení kastilské a léonské koruny stála

proti Ibn Húdovi obrovská přesila. I když se mu podařilo dobýt i Algeciras


[…]


dokázali střílet a znovu nabíjet za jízdy na koni. Dále využívali taktiky kerr

va - farr, která spočívala v útoku a hned zase v ústupu, aby vylákali
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nepřítele k pronásledování. Kastilští šlechtici v pohraničí začali též

používat lehké jezdectvo. Avšak když se muslimové pokoušeli bojovat ve

stylu jako Kastilci, dopadli vždy špatně. Stalo se tak i v jedné bitvě u

Lorcy v roce 1452, když křesťané překvapili nájezdníky vracející se do

Granady i s dobytkem. Boj byl urputný, nakonec křesťané muslimy

porazili a víc než osm set jich pobili. Křesťané měli dvě stě zraněných a

jen čtyřicet mrtvých.61
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10 Závěr

Správnou diplomacií a ústupky se nasrovským vládcům podařilo

udržet své království po dobu 260 let. Dynastie Nasrovců v Granadě byla

jak poslední muslimskou dynastií, tak i posledním muslimským státem na

Pyrenejském poloostrově. Zakladatelem byl Muhammad b. Jusúf b. Nasr

Ibn al-Ahmar. Vznik Nasrovského emirátu se datuje od roku 1246, kdy se

Muhammad b. Nasr stal vazalem Ferdinanda III. kastilského. Toto

království se rozkládalo na úzkém území podél pobřeží od Tarify na

západě, přes Almerii na východě a od Středomoří na jihu až ke Granadě

na severu. Strategicky se jednalo o dobré místo. Kvůli vysokým horám se

špatně dobývalo.

Granadské muslimské království se ve 14. století snažilo

spolupracovat buď s křesťany, nebo s africkými Marínovci. Jednali podle

toho, co v tu chvíli bylo pro ně prospěšné. Toto nové spojenectví se

severní Afrikou se časem ukázalo jako nevýhodné. Zapojení severní

Afriky do vnitřních záležitostí Španělska výrazně přispěly ke zhoršení

vztahů mezi muslimy a křesťany, což mohla být záminka křesťanských

panovníků k zavedení represivních opatření proti muslimům žijícím na

jejich území. Křesťanské armády se mstily napadáním významných měst

v království.

Muslimové se snažili své území bránit, jak to jen bylo možné.

Bohužel jim neprospívaly nepokoje uvnitř emirátu, především spory mezi

elitními rodinami, které časem přispěly k zániku. Dalším faktorem

nejednotnosti byla i občanská válka za Abú al-Hasana Alího, který se

roku 1461 stal emírem. O rok později přišel o Gibraltar, což byl velmi

důležitý bod pro spojení se severní Afrikou.

Roku 1482 již vypukla válka mezi Granadou a Kastilsko-

aragonským královstvím. Co však bylo pro emirát osudným, byl Boabdilův
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útok na Lucenu, nacházející se na území křesťanů. Jak již někdy bylo

zvykem, nějaký muslim varoval obyvatele Luceny před útokem

Muhammada Boabdila. Město se připravilo na přicházející muslimy, kteří

poté byli zahnáni. Při jejich ústupu směrem na Loju byli napadeni dalšími

křesťany. Muslimové byli pronásledováni a bráni do zajetí. Muhammad

Boabdil se ukryl v davu lidí, což přispělo k tomu, že se dostal do zajetí

s ostatními lidmi. Pro Kastilce to byla velká výhoda, neboť prostřednictvím

emíra mohli snáze dobýt al-Andalus.

Po dlouhých bojích, kdy křesťané postupně dobývali města,

Granada kapitulovala a 2. ledna 1492 byla předána Ferdinandovi a

Isabele.
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12 Resumé

The Nasrid dynasty, ruling the Emirate of Granada, was the last

Muslim dynasty controlling independent Muslim state on the Iberian

peninsula. Founded by Muhammad b. Yusuf b. Nasr Ibn al-Ahmar in 1246

it was the only Muslim kingdom which survived the Reconquista in 13th

century. The territory of the Emirate stretched along the coast of

Mediterranean sea from Tarifa in the west to Almeria in the east and

Granada in the north. Founded in the period following the collapse of the

Almohad Caliphate, the kingdom faced not only the unstable situation in

the region but also many internal problems as many decisions of Nasrid

emirs turned up to be of ambiguous value at the best.

Granada became the capital of the Emirate during the rule of emir

al-Ahmara. He begun to rebuilt the city and started building famous

Alhambra´s palaces. In 1246 Muhammad al-Ahmar pledged allegiance to

the Castilian Kingdom which allowed him to consolidate the situation

within his territory and also to fulfill his duty to Ferdinand III. Using a

flexible diplomacy the emirs managed to preserve their control over the

region for 260 years. Many Nasrid cities, and Granada in particular,

became important centers of trade and valuable goods production.

Weaved carpets, fabrics and ceramics were exported to numerous

countries of both Muslim and Christian world.

In 14th century the Nasrid emirs tried to cooperate with both

Christians and the Marinid dynasty from north Africa. As mentioned

above, Nasrid diplomacy was very flexible and the emirs often changed

formed alliances to increase potential profit. Over the time, alliance with

the Marinids turned up to be as harming for Nasrid interests as previous

alliance with Christians since engagement of the Marinid dynasty in Spain

significantly harmed Nasrid-Christian relationships.
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 By the end of 14th century, the conflicts at the Castilian borders re-

started with increased intensity. It was a time of frequent raids and fights

over frontier castles controlling the access to the region. Moreover, power

of the Emirate was also weakened by fights among different noble

families trying to usurp a control over Granada. These internal conflicts

within the Emirate were used by Ferdinand of Aragon and Isabella of

Castile whose marriage united the kingdoms of Aragon and Castile into

one powerful empire. Ferdinand, supported by queen Isabella, continued

destabilizing the internal situation in the Emirate which resulted in war in

1482 and eventually in the fall of Granada and demise of the Emirate and

the Nasrid dynasty in 1492.
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