FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra blízkovýchodních studií**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek oponenta

**Práci předložil(a) student(ka): Anna Odvářková**

**Název práce: Dynastie Nasrovců v Granadě**

**Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Petr Charvát**

### 1. CÍL PRÁCE

Autorka si jako cíl své práce zvolila vystižení nejdůležitějších okamžiků od vzniku emirátu nasrovské dynastie v Granadě (1246) až po podrobné vylíčení okolností jeho zániku roku 1492. Tento cíl byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Po bitvě u Las Navas de Tolosa (1212) došlo po odchodu almohádského chalífy do marockého Marrákeše ke sporům o obsazení nejvyššího úřadu muslimské části Španělska. Vítězem se v těchto konfliktech posléze stal Muhammad ibn Júsuif ibn Nasr Ibn al-Ahmar (zesnul 1272), zakladatel granadského emirátu. Tomu se podařilo mocensky obhájit a stabilizovat svou državu a granadský emirát tak vstoupil do dějin muslimského světa. Jeho nástupci se sice postupně vyprostili ze závislosti na křesťanském království kastilském, tamní situaci 15. století však charakterizuje vleklá občanská válka mezi nejvlivnějšími rodinami emirátu. Oslabení státu pak využili politici spojeného království aragonsko-kastilského k definitivnímu připojení území granadského emirátu ke svým državám roku 1492, ač až po dlouhé a vyčerpávající válce.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autorka vládne čtivým epickým slohem. Odkazy jsou prováděny standardním způsobem, grafická úprava je přehledná, překlepů minimálně. Přílohy jsou voleny vhodně a názorně (mapy, rodokmen).

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Anna Odvářková předkládá k obhajobě klasický narativní text, vyprávějící příběh rozkvětu, stabilizace a pádu jednoho z muslimských států středověkého Španělska. Počíná si při jeho líčení stručně y výstižně, ač tu a tam sklouzne v některých formulacích k hovorovějšímu tónu. Vyzvednout je třeba i její snahu o vylíčení osudů muslimských Španělů po dobytí Granady a jejich strastí s uchováním víry otců, i o popis válečné taktiky užívané oběma stranami konfliktu. Jen pro zajímavost připomeňme, že slib účasti na křížové výpravě proti „španělským Maurům“ složil i náš Jan Lucemburský a jeho syn Karel, a že o jeho splnění oba mocnáře opakovaně upomínal římský papež.<sup>1</sup> V poslední době se dokonce podařilo identifikovat importy keramiky almohádského období 12.- 13. století (patrně z Almerie) z Týnského dvora na Starém městě pražském, které se tu dostaly do země někdy kolem roku 1300.<sup>2</sup>

<sup>1</sup> J. Grygiel: Europa środkowo-wschodnia wobec polityki krucjatowej papieżstwa w pierwszej połowie XIV wieku, in: Zeszyty naukowe Uniwersytetu Jagiellońskiego MCCVII: Práce historyczne, zeszyt 123, Kraków: Wydawnictwo Uniwersytetu Jagiellońskiego 1997, 31-44, na s. 35 a 42.

<sup>2</sup> Petr Charvát, Claire Delery, Ladislav Hrdlička: Andalusi sherds from Prague, Archeologické rozhledy 65/1, 2013, s. 198-206.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři)

Jak byste charakterizovala hospodářský potenciál granadského emirátu a jeho realizaci?

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji hodnotit práci stupněm **1 (výborně)**.

Datum: V Praze dne 23. 5. 2014.

Podpis: